Edital 003/2020 – CIED/UFAL

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS – PROFESSOR BOLSISTA UAB – Cied/ UFAL Página 1 de 7

Serviço Público Federal
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
COORDENADORIA INSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS

EDITAL Nº 003/2020 – CIED/UFAL, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR BOLSISTA DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NO ÂMBITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

A Coordenadoria Institucional de Educação a Distância – CIED, no uso de suas atribuições legais, trona pública a convocação dos(as)
candidatos(as) listados(as) no Anexo I, para Prova de Títulos do Processo Seletivo para Professor Bolsista da Universidade Aberta do Brasil no
Âmbito da Universidade Federal de Alagoas, regido pelo edital 003/2020-CIED/UFAL.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Estão convocados para a Prova de Títulos todos os(as) candidatos(as) listados(as) no Anexo I.

1.2. Os documentos digitalizados devem estar legíveis, de forma a não gerar dúvidas nas informações a serem analisadas. De acordo com o
Edital no processo seletivo, não serão considerados para efeito de pontuação os títulos que não estejam de acordo com este
procedimento.

1.3. Não serão aceitos títulos que não guardem relação com as atribuições da função, que firam a isonomia ou que tenham sido obtidos em
data posterior à da publicação do Edital deste Processo Seletivo ou que diferentes dos estabelecidos no quadro especificado no subitem
8.1 do edital 03/2020-CIED/UFAL.

Informações complementares antes do Envio dos Títulos

1.4. O conjunto de documentos digitalizados que serão enviados via Sistema de Inscrição deverão seguir, preferencialmente, a ordem da
Tabela de Pontuação do subitem 8.1 do edital.

1.5. Os(As) candidatos(as) que possuam mais um documento do mesmo item do Barema poderão juntar/unir em um único arquivo, por
exemplo:

- Atividades Acadêmicas: várias atividades em um único arquivo.

- Publicações: várias publicações em um único arquivo.

- Capacitações/Eventos: várias(os) capacitações/eventos em um único arquivo.

DICA: Alguns sites oferecem serviço gratuito de “juntar” vários arquivos em um único PDF (https://www.ilovepdf.com/pt).

1.6. Os(As) candidatos(as) que optarem por enviar um único arquivo no formato PDF com todos os documentos exigidos deverão nomeá-lo
da seguinte forma: (Nome completo do(a) candidato(a) + Documentação Completa).

1.7. Os(As) candidatos(as) que optarem por enviar vários arquivos digitalizados deverão renomear cada um da seguinte forma: (Nome
completo do(a) candidato(a) + Nome do documento).

1.8. No caso de documentos que possuam frente e verso, deverão obrigatoriamente ser enviados frente e verso (Por exemplo: Diplomas,
Documentos de Identificação).

1.9. Se os documentos que possuem informações na frente e no verso forem enviados em arquivos distintos, eles devem ser identificados
com (Nome completo do(a) candidato(a) + Nome do documento + FRENTE e (Nome completo do(a) candidato(a) + Nome do documento +
VERSO.

1.10. Durante o período para envio de Títulos, os(as) candidatos(as) poderão atualizar a lista de arquivos já anexados na inscrição, podendo
excluir e/ou anexar novos documentos.

Procedimentos para envio de documentação (Títulos)

1.11. Somente serão aceitos documentos digitalizados no formato PDF e/ou JPG e enviados via Sistema de Inscrição no período compreendido
entre 12h00 de 02/10/2020 e 23h59 de 05/10/2020.

1.12. Para efetuar o envio dos documentos via sistema de inscrição, os candidatos deverão seguir os passos:

A) Acessar o endereço eletrônico www.copeve.ufal.br/sistema, efetuar o login no sistema;

B) Escolher a opção “Envio de Títulos” no menu esquerdo;

C) Selecionar a inscrição que deseja enviar os Títulos;

D) Anexar os arquivos exigidos de acordo com subitem 8.7 do edital do processo seletivo:

Edital 003/2020 – CIED/UFAL

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS – PROFESSOR BOLSISTA UAB – Cied/ UFAL Página 2 de 7

a. Carteira Funcional de Servidores da UFAL ou Documento de identificação com foto e válido (frente e verso), conforme listado no
subitem 8.20 do edital (envio obrigatório);

b. Comprovante que possui vínculo institucional como docente concursado da UFAL, ativo ou aposentado, mediante envio de
declaração funcional ou contra cheque atualizado;

c. Documentos comprobatórios dos títulos, apresentados na ordem que os itens aparecem no barema (subitem 8.1 do edital);

d. Documento que comprove a Formação Exigida para concorrer na Área de Estudo que se inscreveu, de acordo com o quadro do
subitem 3.1 do edital.

E) Finalizar o Envio dos Títulos.

1.13. Normas complementares estão estabelecidas no edital do certame.

Maceió/AL, 02, de outubro de 2020.

Edital 003/2020 – CIED/UFAL

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS – PROFESSOR BOLSISTA UAB – Cied/ UFAL Página 3 de 7

ANEXO I

CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS) PARA PROVA DE TÍTULOS

Inscrição Nome Área de Estudo

1699253 ABRAÃO MENDES DO RÊGO GOUVEIA 19 - Geometria

1699376 ALCINDO TELES GALVÃO 17 - Álgebra

1699560 ALCINDO TELES GALVÃO 18 - Fundamentos de Matemática

1699561 ALCINDO TELES GALVÃO 20 - Análise

1699388 ALEXANDRE PAES DOS SANTOS 02 - Projeto, Desenvolvimento e Implantação de Sistemas

1699387 ALINE DA SILVA FERREIRA 09 - Educação Infantil

1699540 ALINE DOS SANTOS VASCONCELOS LEITE 23 - Linguística

1699207 ALMIR PEREIRA GUIMARÃES 03 - Redes e Sistemas Básicos

1699334 AMARO XAVIER BRAGA JUNIOR 01 - Administração e Gestão de Negócios

1699335 AMARO XAVIER BRAGA JUNIOR 37 - Pesquisa

1699336 AMARO XAVIER BRAGA JUNIOR 38 - Tecnologia da Informação e Comunicação

1699548 AMAURI DA SILVA BARROS 18 - Fundamentos de Matemática

1699549 AMAURI DA SILVA BARROS 19 - Geometria

1699550 AMAURI DA SILVA BARROS 17 - Álgebra

1699224 ANA PATRÍCIA TAVARES MARQUES QUEIROZ 26 - Estágios

1699414 ANDERSON FRANCISCO VITORINO 39 - Libras

1699400 ANDERSON HENRIQUE DOS SANTOS ARAÚJO 01 - Administração e Gestão de Negócios

1699513 ANDRÉ LUIS DOS SANTOS PEREIRA 16 - Física

1699575 ANDREIVNA KHARENINE SERBIM 37 - Pesquisa

1699329 ANDREZA FABRICIA PINHEIRO DA SILVA 09 - Educação Infantil

1699359 ANTONIO ALFREDO TELES DE CARVALHO 33 - Geografia Humana

1699243 BRUNO FERREIRA 34 - Geografia Física

1699573 CAMILA KARLA SANTOS DA SILVA VALENTINO 01 - Administração e Gestão de Negócios

1699312 CARLONEY ALVES DE OLIVEIRA 08 - Ensino de Ciências e Matemática

1699313 CARLONEY ALVES DE OLIVEIRA 21 - Estágio Supervisionado de Ensino de Matemática

1699314 CARLONEY ALVES DE OLIVEIRA 37 - Pesquisa

1699165 CEZAR ALEXANDRE NERI SANTOS 27 - Latim

1699378 CEZAR NONATO BEZERRA CANDEIAS 05 - Fundamentos de Educação

1699440 CIRLENE JEANE SANTOS E SANTOS 33 - Geografia Humana

1699441 CIRLENE JEANE SANTOS E SANTOS 36 - Ensino de Geografia

1699421 CLAUDIA DE OLIVEIRA LOZADA 37 - Pesquisa

1699327 CRISTIANE MARCELA PEPE 40 - Educação

1699328 CRISTIANE MARCELA PEPE 05 - Fundamentos de Educação

1699402 CRISTIANO DA SILVA SANTOS 37 - Pesquisa

1699404 CRISTIANO DA SILVA SANTOS 01 - Administração e Gestão de Negócios

1699302 DANIEL CICERO DOS SANTOS BARBOSA 39 - Libras

1699426 DAVI DOS SANTOS LIMA 17 - Álgebra

1699427 DAVI DOS SANTOS LIMA 18 - Fundamentos de Matemática

1699428 DAVI DOS SANTOS LIMA 20 - Análise

1699393 DÉBORA RAQUEL HETTWER MASSMANN 23 - Linguística

Edital 003/2020 – CIED/UFAL

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS – PROFESSOR BOLSISTA UAB – Cied/ UFAL Página 4 de 7

Inscrição Nome Área de Estudo

1699394 DÉBORA RAQUEL HETTWER MASSMANN 25 - Língua Portuguesa

1699395 DÉBORA RAQUEL HETTWER MASSMANN 30 - Atividade Curricular de Extensão (ACE)

1699507 DENISE MARIA DOS SANTOS MELO 39 - Libras

1699163 DENSON ANDRE PEREIRA DA SILVA SOBRAL 25 - Língua Portuguesa

1699263 DIOGO ALVES DO NASCIMENTO 01 - Administração e Gestão de Negócios

1699254 EDUARDO CALIL DE OLIVEIRA 23 - Linguística

1699256 EDUARDO CALIL DE OLIVEIRA 25 - Língua Portuguesa

1699259 EDUARDO CALIL DE OLIVEIRA 11 - Educação e Linguagem

1699283 EDUARDO PERDIGAO DE LEMOS 17 - Álgebra

1699260 ELAINE CRISTINE DE SOUZA SILVA 17 - Álgebra

1699286 ELDER PATRICK MAIA ALVES 01 - Administração e Gestão de Negócios

1699287 ELDER PATRICK MAIA ALVES 05 - Fundamentos de Educação

1699288 ELDER PATRICK MAIA ALVES 41 - História afro-brasileira e africana na educação brasileira

1699452 ELISANGELA LEAL DE OLIVEIRA MERCADO 07 - Fundamentos Psicopedagógicos da Educação

1699372 ELZA MARIA DA SILVA 09 - Educação Infantil

1699459 FABIANO SANTANA 01 - Administração e Gestão de Negócios

1699486 FÁBIO DA COSTA SANTOS 01 - Administração e Gestão de Negócios

1699229 FÁBIO JOSÉ COUTINHO DA SILVA 02 - Projeto, Desenvolvimento e Implantação de Sistemas

1699231 FÁBIO JOSÉ COUTINHO DA SILVA 03 - Redes e Sistemas Básicos

1699520 FERNANDO ENRIQUE ECHAIZ ESPINOZA 17 - Álgebra

1699527 FERNANDO ENRIQUE ECHAIZ ESPINOZA 18 - Fundamentos de Matemática

1699528 FERNANDO ENRIQUE ECHAIZ ESPINOZA 20 - Análise

1699295 FERNANDO SILVIO CAVALCANTE PIMENTEL 38 - Tecnologia da Informação e Comunicação

1699380 GEORGE AZEVEDO LEMOS 37 - Pesquisa

1699160 GERALDO INÁCIO MARTINS 33 - Geografia Humana

1699417 GÉRSICA VALESCA LIMA DE FFREITAS 17 - Álgebra

1699418 GÉRSICA VALESCA LIMA DE FFREITAS 20 - Análise

1699176 GILCILEIDE RODRIGUES DA SILVA 36 - Ensino de Geografia

1699534 GISELIANE MEDEIROS ALMEIDA 09 - Educação Infantil

1699304 IVANDERSON PEREIRA DA SILVA 26 - Estágios

1699305 IVANDERSON PEREIRA DA SILVA 08 - Ensino de Ciências e Matemática

1699306 IVANDERSON PEREIRA DA SILVA 21 - Estágio Supervisionado de Ensino de Matemática

1699307 IVANDERSON PEREIRA DA SILVA 38 - Tecnologia da Informação e Comunicação

1699310 IVANDERSON PEREIRA DA SILVA 40 - Educação

1699339 JANAINA FERRO PEREIRA 37 - Pesquisa

1699578 JEFFERSON FERREIRA DA SILVA 16 - Física

1699321 JOAO  PAULO DO NASCIMENTO 38 - Tecnologia da Informação e Comunicação

1699324 JORGE EDUARDO DE OLIVEIRA 40 - Educação

1699227 JÓRIO BEZERRA CABRAL JÚNIOR 34 - Geografia Física

1699346 JOSÉ ADONAI PEREIRA SEIXAS 20 - Análise

1699460 JOSÉ ANDERSON DE LIMA E SILVA 19 - Geometria

1699356 JOSE CICERO BARROS DA SILVA 18 - Fundamentos de Matemática

Edital 003/2020 – CIED/UFAL

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS – PROFESSOR BOLSISTA UAB – Cied/ UFAL Página 5 de 7

Inscrição Nome Área de Estudo

1699159 JOSÉ GERALDO DA CRUZ GOMES RIBEIRO 07 - Fundamentos Psicopedagógicos da Educação

1699345 JOYCE DE MATOS BARBOSA 06 - Ciências Humanas e Sociais

1699363 KARLA RENATA MENDES 24 - Literatura

1699572 KAROL FIREMAN DE FARIAS 37 - Pesquisa

1699261 KINSEY SANTOS PINTO 36 - Ensino de Geografia

1699289 KLEYTHON DE ARAUJO MONTEIRO 34 - Geografia Física

1699544 KRISTIANNY BRANDÃO BARBOSA DE AZAMBUJA 28 - Língua Espanhola

1699552 KRISTIANNY BRANDÃO BARBOSA DE AZAMBUJA 29 - Práticas como Componente Curricular (PPC)

1699553 KRISTIANNY BRANDÃO BARBOSA DE AZAMBUJA 32 - Literatura de Língua Espanhola

1699462 LEANDRO DIAS DA SILVA 02 - Projeto, Desenvolvimento e Implantação de Sistemas

1699477 LEANDRO DIAS DA SILVA 03 - Redes e Sistemas Básicos

1699361 LÍLIAN KELLY DE ALMEIDA FIGUEIREDO VOSS 37 - Pesquisa

1699362 LÍLIAN KELLY DE ALMEIDA FIGUEIREDO VOSS 38 - Tecnologia da Informação e Comunicação

1699456 LUCAS BENEVIDES VIANA DE AMORIM 02 - Projeto, Desenvolvimento e Implantação de Sistemas

1699210 LUCAS MACIEL MUNIZ 01 - Administração e Gestão de Negócios

1699282 LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA 01 - Administração e Gestão de Negócios

1699450 LUIS PAULO LEOPOLDO MERCADO 37 - Pesquisa

1699570 MANUELA RAU DE ALMEIDA CALLOU 37 - Pesquisa

1699531 MARCOS RICARDO DE LIMA 05 - Fundamentos de Educação

1699532 MARCOS RICARDO DE LIMA 06 - Ciências Humanas e Sociais

1699533 MARCOS RICARDO DE LIMA 41 - História afro-brasileira e africana na educação brasileira

1699546 MARIA APARECIDA DE ARAUJO LIMA 40 - Educação

1699551 MARIA APARECIDA DE ARAUJO LIMA 05 - Fundamentos de Educação

1699446 MARIA DO SOCÔRRO DIAS DE OLIVEIRA 40 - Educação

1699447 MARIA DO SOCÔRRO DIAS DE OLIVEIRA 38 - Tecnologia da Informação e Comunicação

1699448 MARIA DO SOCÔRRO DIAS DE OLIVEIRA 05 - Fundamentos de Educação

1699479 MARIA DO SOCÔRRO DIAS DE OLIVEIRA 08 - Ensino de Ciências e Matemática

1699381 MARIA ESTER FERREIRA SILVA 33 - Geografia Humana

1699290 MARIA FRANCINEILA PINHEIRO DOS SANTOS 06 - Ciências Humanas e Sociais

1699292 MARIA FRANCINEILA PINHEIRO DOS SANTOS 36 - Ensino de Geografia

1699496 MARIA SOCORRO SEIXAS PEREIRA 16 - Física

1699297 MARIANA GUEDES RAGGI 06 - Ciências Humanas e Sociais

1699298 MARIANA GUEDES RAGGI 33 - Geografia Humana

1699299 MARIANA GUEDES RAGGI 36 - Ensino de Geografia

1699485 MAYK ANDREELE DO NASCIMENTO 41 - História afro-brasileira e africana na educação brasileira

1699502 MONIQUE GABRIELLA ANGELO DA SILVA 12 - Química Geral e Inorgânica

1699317 MORENO PEREIRA BONUTTI 19 - Geometria

1699325 MÜLLER RIBEIRO ANDRADE 37 - Pesquisa

1699537 NADJANE LEITE DOS SANTOS TELLES 13 - Química Geral e Analítica

1699538 NADJANE LEITE DOS SANTOS TELLES 15 - Química Geral e Físico Química

1699389 NATALLYA DE ALMEIDA LEVINO 01 - Administração e Gestão de Negócios

1699555 NEIZA DE LOURDES FREDERICO FUMES 40 - Educação

Edital 003/2020 – CIED/UFAL

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS – PROFESSOR BOLSISTA UAB – Cied/ UFAL Página 6 de 7

Inscrição Nome Área de Estudo

1699498 NELMA CAMÊLO DE ARAUJO 37 - Pesquisa

1699370 NIVANEIDE ALVES DE MELO FALCÃO 34 - Geografia Física

1699401 PATRICIA BRANDAO BARBOSA DA SILVA 01 - Administração e Gestão de Negócios

1699403 PATRICIA BRANDAO BARBOSA DA SILVA 37 - Pesquisa

1699379 PATRICIA NEYRA 28 - Língua Espanhola

1699382 PATRICIA NEYRA 32 - Literatura de Língua Espanhola

1699383 PATRICIA NEYRA 29 - Práticas como Componente Curricular (PPC)

1699522 PAULO NIN FERREIRA 09 - Educação Infantil

1699523 PAULO NIN FERREIRA 37 - Pesquisa

1699184 PAULO ROGÉRIO DE FREITAS SILVA 33 - Geografia Humana

1699273 PEDRO ACCIOLY DE SÁ PEIXOTO NETO 01 - Administração e Gestão de Negócios

1699296 PEDRO ACCIOLY DE SÁ PEIXOTO NETO 37 - Pesquisa

1699199 PETRUCIO ANTONIO MEDEIROS BARROS 01 - Administração e Gestão de Negócios

1699200 PETRUCIO ANTONIO MEDEIROS BARROS 02 - Projeto, Desenvolvimento e Implantação de Sistemas

1699352 RAFAEL ALEXANDRE BELO DE ALBUQUERQUE PEREIRA 09 - Educação Infantil

1699353 RAFAEL ALEXANDRE BELO DE ALBUQUERQUE PEREIRA 38 - Tecnologia da Informação e Comunicação

1699354 RAFAEL ALEXANDRE BELO DE ALBUQUERQUE PEREIRA 40 - Educação

1699365 RAPHAELA COSTA FERREIRA LEMOS 37 - Pesquisa

1699463 RICARDO ALEXANDRE AFONSO 01 - Administração e Gestão de Negócios

1699464 RICARDO ALEXANDRE AFONSO 37 - Pesquisa

1699466 RICARDO ALEXANDRE AFONSO 02 - Projeto, Desenvolvimento e Implantação de Sistemas

1699468 RICARDO ALEXANDRE AFONSO 03 - Redes e Sistemas Básicos

1699471 RICARDO ALEXANDRE AFONSO 38 - Tecnologia da Informação e Comunicação

1699248 RICARDO SILVA PORTO 14 - Química Geral e Orgânica

1699250 RINALDO VIEIRA DA SILVA JUNIOR 20 - Análise

1699556 RINALDO VIEIRA DA SILVA JUNIOR 18 - Fundamentos de Matemática

1699482 RODOLFO CARNEIRO CAVALCANTE 02 - Projeto, Desenvolvimento e Implantação de Sistemas

1699434 RODRIGO PEREIRA 04 - Didática e Prática de Ensino

1699435 RÔMULO NUNES DE OLIVEIRA 01 - Administração e Gestão de Negócios

1699436 RÔMULO NUNES DE OLIVEIRA 02 - Projeto, Desenvolvimento e Implantação de Sistemas

1699438 RÔMULO NUNES DE OLIVEIRA 03 - Redes e Sistemas Básicos

1699238 ROSÂNGELA OLIVEIRA CRUZ PIMENTA 40 - Educação

1699239 ROSÂNGELA OLIVEIRA CRUZ PIMENTA 11 - Educação e Linguagem

1699240 ROSÂNGELA OLIVEIRA CRUZ PIMENTA 26 - Estágios

1699384 SILVANA PAULINA DE SOUZA 04 - Didática e Prática de Ensino

1699368 SIVALDO WASHINGTON FERREIRA DE CASTRO 26 - Estágios

1699267 SONIA CRISTINA SIMÕES FELIPETO 23 - Linguística

1699268 SONIA CRISTINA SIMÕES FELIPETO 25 - Língua Portuguesa

1699270 SONIA CRISTINA SIMÕES FELIPETO 30 - Atividade Curricular de Extensão (ACE)

1699215 SURAMA ANGÉLICA DA SILVA 09 - Educação Infantil

1699475 SURAMA ANGÉLICA DA SILVA 04 - Didática e Prática de Ensino

1699476 SURAMA ANGÉLICA DA SILVA 10 - Política e Gestão Educacional

Edital 003/2020 – CIED/UFAL

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS – PROFESSOR BOLSISTA UAB – Cied/ UFAL Página 7 de 7

Inscrição Nome Área de Estudo

1699516 TACITO TRINDADE DE ARAUJO TIBURTINO NEVES 03 - Redes e Sistemas Básicos

1699517 TACITO TRINDADE DE ARAUJO TIBURTINO NEVES 02 - Projeto, Desenvolvimento e Implantação de Sistemas

1699341 TATIANE LUCIANO BALLIANO 15 - Química Geral e Físico Química

1699342 TATIANE LUCIANO BALLIANO 12 - Química Geral e Inorgânica

1699343 TATIANE LUCIANO BALLIANO 13 - Química Geral e Analítica

1699478 THIAGO BARROS CORREIA DA SILVA 14 - Química Geral e Orgânica

1699480 THIAGO BARROS CORREIA DA SILVA 12 - Química Geral e Inorgânica

1699194 THIAGO BRUNO DE SOUZA SANTOS 39 - Libras

1699212 VIVIAN MAYARA DA SILVA BARBOSA 37 - Pesquisa

1699461 WANDEARLEY DA SILVA DIAS 16 - Física

1699371 WILLAMYS CRISTIANO SOARES SILVA 16 - Física

1699396 WILMA ALVES DE OLIVEIRA ANTONIO 38 - Tecnologia da Informação e Comunicação

1699398 WILMA ALVES DE OLIVEIRA ANTONIO 05 - Fundamentos de Educação

1699399 WILMA ALVES DE OLIVEIRA ANTONIO 40 - Educação

1699465 XU YANG 20 - Análise

1699232 YANA LISS SOARES GOMES 23 - Linguística

1699233 YANA LISS SOARES GOMES 11 - Educação e Linguagem

1699234 YANA LISS SOARES GOMES 26 - Estágios